[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 3/2025
Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h45min, os vereadores Ingomar Sandtner, João Roque Boll e Sandro Geovani Radaelli. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 14 de 2025, Altera a Lei nº 3.790, de 20 de novembro de 2003, que dispõe sobre a criação, estruturação e funcionamento do conselho municipal de desenvolvimento – COMUDE. Projeto de Lei Ordinária nº 22 de 2025, Concede revisão geral anual aos servidores públicos municipais ativos: estatutários, celetistas, contratados emergencialmente, cargos em comissão, agentes políticos; servidores da Câmara Municipal de Vereadores; servidores municipais inativos: aposentados e pensionistas; conselheiros tutelares; estagiários; e servidores do IPSTP. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 14/25 – este projeto está aguardando o envio de Mensagem Retificativa por parte do Executivo Municipal. Projeto de Lei Ordinária nº 22/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, pontuando que o Executivo Municipal enviou Mensagem Retificativa, para incluir no PL a previsão da reposição salarial proporcional aos agentes políticos. O Relator da matéria, vereador João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros.  VOTAÇÃO DO PARECER: aprovado por unanimidade o Projeto de Lei Ordinária nº 22/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Ingomar Sandtner __________________________
Vice-Presidente: João Boll ____________________________
Membro: Sandro Radaelli ____________________________